

〔 第9回三者協議会に関する意見・質問への回答 〕

質問	紙おむつの定額サービスが2700円と書いてあるが、以前の面談の時の資料を見ると2530円と書いてある。どちらが正しいか教えてほしい。(出来ればサブスクがいいが、値段が違うと考えてしまう。)
回答	4月1日より2,700円(税込)に変更となります。メーカー側による価格改定が背景にあります。

質問	食事用エプロンは今まではマジックテープ指定、シリコン以外でしたが、今後はシリコン製はいいですか。マジックテープ、ボタン指定はありますか。
回答	エプロンに指定はございません。シリコン製も可能です。また、マジックテープ、ボタン、どちらでも問題ございません。

質問	歯ブラシは使わないのかどうか教えてほしい。(面談の時の資料にはあった)
回答	歯ブラシは、板橋区立園に準じて使用はしない予定です。

質問	2歳児まではリュックではなくトートバッグですか。
回答	リュックは3歳児クラスから使用予定です。ご準備頂きたい持ち物については、3月17日にクラス毎に改めてご案内いたします。

質問	水筒は要らないと書いてあるが、水分補給は随時できるようになっていますか。それとも先生指定の時間だけでしょうか？お散歩時はどうする予定でしょうか。
回答	水分補給用の麦茶を各クラスに用意して、いつでも飲めるようにしています。散歩の時は、園から水筒を持参し、散歩先で水分補給をしています。

質問	職員構成が足りていないようだが大丈夫でしょうか。
回答	採用課と連携して採用を進めております。民営化までに予定人数を配置する計画で調整をしております。

質問	今弥生保育園のクラスに入っているにじいろ保育園の先生の雰囲気かどのような方がわかりません。信頼関係を築けていないのもあると思います。
回答	引き続き合同保育に参加をさせて頂き信頼関係の構築に努めて参ります。

質問	クラスにお迎えに行っても弥生保育園の先生方は「おかえりなさい」と全員が一度は声をかけてくださるが、にじいろ保育園の先生は毎回こちらを全く見ず挨拶もなく子供と遊んでいる様子でした。「〇〇ちゃんさようなら～！」という挨拶もなく遊んでいる子に集中… 来年担任になるんですね？と思ってしまいました。
回答	不信感を抱かせてしまい申し訳ございません。弊社で改めて指導教育いたします。

質問	登降園の際に、散歩靴として使用できるスニーカーを履いている場合、別途散歩用としてスニーカーを用意しなくてもいいですか。
回答	避難靴としての使用を想定しておりますので、別途ご用意いただきたくお願いします。

質問	キッズビューから別のツールになると思うが、基本的に機能は同じか。何ができなくなって何ができるようになるのか教えてほしい。
回答	園児の出欠席、連絡帳機能をご活用いただく予定となります。

質問	資料上では職員の構成は1月10日時点のものですが、2月7日時点ではどのような状況ですか。教えてください。
回答	2月6日現在、保育士14名、栄養士3名、看護師1名となります。

質問	持ち物について、重要事項説明書と今回配られた資料で内容が異なっていたりしているが、今回配られた内容で確定ということでしょうか。年度末は忙しくなったりお店の在庫がなくなったりするので、準備をし始めたいと考えています。
回答	3月17日を目途に各クラス毎へ、詳細の持ち物をご案内します。案内に関しましては、手紙配付と合わせて、キッズビューでも配信させていただきます。

質問	レンタルシーツのサービスは10月以降でしょうか。
回答	仰るとおり2025年10月1日より開始予定となります。

質問	未だに足りていない保育士はいつまで募集等されているのでしょうか。また、採用された方の指導等は行われるのでしょうか。
回答	計画している職員が集まるまで募集を続けます。新しく新規採用された職員は、毎週木曜日に集まり、合同保育の反省点や民営化に向けて打ち合わせをしており、随時合流していきます。

質問	職員配置について、4月1日の時点で22人に達しなかった場合、姉妹園からの異動で対応されるのでしょうか。
回答	22名の保育士を目指して尽力いたします。

質問	22名の保育士配置は、認可基準プラス何名という数値なのでしょうか。
回答	認可基準15名に対してプラス7名という数値です。

質問	先日下駄箱付近の玄関の扉が開けっぱなしになってしまっていた。現園舎ではなく新園舎の建設にあたっては同様のことが起きないようにセキュリティの面に気を付けてほしい。
回答	気を付けてまいります。ご指導いただきましてありがとうございます。

質問	防災頭巾は引き継ぎますか、自分のものを使用しますか。
回答	ライクキッズですべて購入しますので、ご用意は不要です。

質問	フェリカカードは親以外でも持たせていいですか。また、たまにカードを持っていない祖父母等が急遽お迎えに行っても問題ないですか。
回答	祖父母等にお持ちいただいても問題ありません。また、カードを持っていない方がお迎えに来られた際は、声をかけてもらえれば園側で記録する等の対応をいたします。

質問	運動会は各学年ごとか、どのように実施されますか。
回答	各学年毎での実施を想定しておりますが検討中です。

質問	投薬は可能ですか。
回答	医師が必要と判断された場合に、園長、看護師に相談の上でライクキッズ所定の書式にてご提出ください。